咸宁职业技术学院学生会改革

推进情况自评报告

近年来，特别是教育部、团中央《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》印发以来，学校党委高度重视我校学生会组织改革推进工作，要求校团委指导学生会深入调研、对标分析，系统推进各项改革措施逐步落实到位，取得了一定的成效。根据《关于开展湖北高校学习贯彻全国学联二十七大会议精神培训班暨高校学生会改革评估验收工作的通知》，现将学校学生会推进改革相关情况汇报如下：

一、改革措施及成效

1. 明确了职能定位。重新修订了《咸宁职业技术学院学生会章程》，明确学生会是咸宁职业技术学院党委领导和团委指导下的校级学生群众组织,是学校党委、行政部门联系学生的桥梁和纽带。校学生会以加强对同学的政治引领为根本。线下开展主题宣讲活动，线上把握重要时间节点，利用覆盖面广泛的新媒体平台，高扬思想政治主旋律。校学生会以全心全意为同学服务为宗旨，搭建切实反映并解决问题的沟通平台，面向全体同学开展工作。

2. 改革了运行机制。学生会主体保持当前“主席团+工作部门”的扁平化管理架构，若遇重大事件经向校团委报备后，成立专项工作小组开展工作。强化校院两级学生会工作联动，优化“我搭架子，你唱大戏”的校院学生会活动举办机制，动员广大同学的力量来做学生会工作。学院学生会在校学生会指导下承办了如“诗歌朗诵比赛”、“高雅艺术进校园”“校园普法辩论赛”“新生杯篮球赛”“大国工匠进校园暨2019年度迎新晚会”“青春心向党，建功新时代五四表彰活动”等大型校园活动。

3. 坚持了精简原则。校学生会立足职能定位，聚焦主责主业，继续优化组织架构，精简人员规模，不断提升组织运行效率。上一届校学生会，将原先10个部门压缩至5个部门。新一届校学生会工作人员数量将控制在60人以内，探索大型活动以项目化的方式招募志愿者。成立临时项目组，招募有服务意识和专业特长的志愿者。各项目组因事用人、事完人散。

4. 明确了遴选条件。新一届校学生会工作人员提高准入门槛，对于报名材料进行审核。严把学生会工作人员入口关，招募学生会工作人员时严格落实成绩排名、思想表现等工作要求。上一届学生会主要干部人员的综合成绩排名位于本专业前30%，学生会工作人员综合素质有了明显提升。

5. 严格了遴选程序。校学生会主席团、各部门负责人候选人由学院团组织推荐，经学院党组织同意，由学校党委学生工作部门和学校团委联合审查后，报学校党委确定。由各培养单位党组织盖章同意推荐产生。

6. 召开了学生代表大会。校学生会坚持每年召开一次学生代表大会，去年11月27日召开了第十六届学生代表大会，学代会的代表以团支部为单位，通过选举产生。代表的人数超过了学生总数的1%。

7. 坚持了从严治会。校学生会不断完善《咸宁职业技术学院学生会章程》、日常开展学习习近平总书记系列讲话精神，每月开展一次校级政治学习课（或主题团日），不断增强学生会工作人员政治性、先进性和群众性。

8. 建立了述职评议制度。学生会全面贯彻落实学校要求，坚定不移推动团学组织改革进程，每年召开了一次学生会述职评议会，学工处长，校团委所有老师共同参与评议会。
9. 落实了党委的全面领导。学校党委对学生会的工作给予了高度的重视和关心，学生会的建设纳入了学校党建工作整体规划当中。同时，校党委领导定期听取了学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。我校党委副书记龚光松定期听取学生会工作汇报，对学生会组织建设发展提出指导意见。

10. 加强了团委的具体指导。校团委对学生会工作和活动开展进行政治把关和业务指导，充分尊重和支持学生会依法依章程开展工作，重点从政治方向、组织机制、骨干培养等方面给予指导和监督。校团委重点抓好校学生会举办各类活动、发布重要信息、开展对外联系、使用经费物资等事项的审核管理，确保相关日常工作顺利执行、不出偏差。指导校学生会加强宣传阵地建设，完善重大活动的评估机制。校团委坚持及时向同级党组织和上级团组织请示报告校学生会有关情况。凡学生会决定重要事项或开展重大活动，须事先向校团委报告并接受团委指导意见。学生会同时建立有规范合理的公章保管制度，公章由专人负责管理并掌握使用，使用一律需登记及签字。制度文件对公章的保管、使用、登记、挂失等有明确说明，并按照此制度严格执行。

二、存在的问题

1.学代会召开不够规范。尽管每年召开了一次学代会，但学代会的召开流程不够规范，没有按要求向上级学联汇报学代会召开情况。

2.学院学生会辐射面不全。专科学校普遍存在专业人数不均现象，我校有两三个学院，在校生人数超过了3000人，学院学生会工作人员压缩到20人，服务的辐射面不够。

3.校院学生干部占比不够。受到专业发展不均衡的影响，部分专业人数较多学院的学生干部，由于精力有限，不愿意来校学生会担任职务，导致校级学生会工作人员来自学院学生会组织的成员不足50%。

4.学生满意度有待检验。尽管推动了学生会的校院两级改革，但与班干部相比，给学生直接带来的服务体验感还不够，学生会主动介入学生日常事务服务的意识还有待加强。
三、改进的方向

1. 规范召开学代会。今年我校拟于12月中旬召开第十七届学生代表大会，此次学代会将严格按照规范程序召开并报批报备，参会学生代表约160名，全部由团支部选举产生，占全校学生总数的1.1%。

2. 加强学院学生会辐射面。破除校园两级学生会沟通交流的障碍，针对学生人数较多的专业学院，校团委要主要参与，加强业务指导。

3.改革学生会的选材模式。采取双向选材的模式，错开两级学生干部纳新时间，一是主动向二级学院学生会推荐校学生会的候选名单，二是主动吸收已在二级学院担任学生会干部的成员。
4. 不断提高学生满意度。虽然当前咸宁职业技术学院学生会的改革工作有一定进步，但距建设全校师生满意的学生会还有很长的路要走。下一步应建立以“学生满意度”为重点的自评指标，将学生会改革落在实处，真正发挥好桥梁和纽带作用。